
Решение по делу  516-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/18254 от 10.11.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Зам. председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителей заказчика – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» – <…> (доверенность от 18.10.2017г. № <…>), <…>
(доверенность от 09.09.2016г. № <…>), <…> (доверенность от 20.07.2016г. № <…>), в
присутствии представителя заявителя ООО СТК «Астория» – <…> (доверенность от
27.10.2017г. № <…>), в присутствии представителя заявителя ООО «Прогресс-
Жилстрой» – <…> (доверенность от 30.10.2017г. № <…>), отсутствии представителей
заявителя ООО «Перспектива» и ООО «Кем-Логистик», о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленных надлежащим образом, рассмотрев  жалобы
ООО СТК «Астория», ООО «Прогресс-Жилстрой», ООО «Перспектива» и ООО «Кем-
Логистик» на действия заказчика – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» при проведении электронного аукциона №
0711200005617000015 на предмет: «Капитальный ремонт общежития»,

У С Т А Н О В И Л А:

Изменение извещения о проведении электронного аукциона №
0711200005617000015, размещено на официальном сайте Российской Федерации
www.etp.zakazrf.ru 05.10.2017г.

Заказчик – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 364 499 ,00  руб.

Суть жалобы, по мнению заявителей, в действиях заказчика при проведении
закупки содержатся нарушения норм действующего законодательства.

Позиция заявителя (ООО СТК «Астория»):

Заявка участника отклонена необоснованно и неправомерно.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе, заявке заявителя отказано в допуске к участию в
электронном аукционе на основании части 4 статьи 67 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Однако в уведомлении
об этом решении отсутствовало обоснование его принятия, в том числе с



указанием положений документации о таком аукционе, которым не соответствует
данная заявка, предложений содержащихся в данной заявке, которые не 
соответствуют требованиям документации о таком аукционе, а также положений
федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации,
нарушение которых послужило основанием для принятия этого решения об отказе.

 

<…>

 

Следовательно, довод заявителя является обоснованным.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО СТК «Астория» на действия заказчика –
  ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» при проведении
электронного аукциона 0711200005617000015 на предмет: «Капитальный ремонт
общежития», обоснованной.

2. Признать жалобу ООО «Прогресс-Жилстрой» на действия заказчика –  
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» при проведении
электронного аукциона 0711200005617000015 на предмет: «Капитальный ремонт
общежития», обоснованной.

3. Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия заказчика –  
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» при проведении
электронного аукциона 0711200005617000015 на предмет: «Капитальный ремонт
общежития», необоснованной.

4. Признать жалобу ООО «Кем-Логистик на действия заказчика –  
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» при проведении
электронного аукциона 0711200005617000015 на предмет: «Капитальный ремонт
общежития», частично обоснованной.

5. Признать заказчика – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»
нарушившим  требования пункта 6 части 5 статьи 63, пункта 2 части 1 статьи 64 с
отсылочной нормой на пункт 1 части 1 статьи 33, части 4 статьи 65, части 5 и пункта 2
части 6 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».



6. Выдать заказчику – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»,
оператору электронной площадки – АО «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан»
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

7. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Зам. председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>

 <…>


